eius. et non poterant adire eum pre-  
turba: et municiatus est illi. Ma-  
ter tua et frater tuus stant foris: uo-  
lentes te uidere. Qui respondens:  
dixit ad eos. Mater mea et frater mei  
hi sunt: qui uerbum dei audiunt  
et faciunt.  
**I**actum est autem in una die: et  
ipse ascendit in nauiculam et  
discipuli eius. et ait ad illos. Trans-  
fremus trans stagnum. Et ascen-  
derunt. Nauigantibus autem illis  
obdormiuit: et descendit pcella  
uenti in stagnum. et complebu-  
tur. et pavidabant. Accedentes  
autem suscitauerunt eum dicentes.  
Preceptor: pater. At ille sur-  
gens increpauit uentum et tem-  
pestatem aquae: et cessauit uentus.  
et facta est tranquillitas. Dixit  
autem illis. Vbi est fides uera? Qui  
timentes mirati sunt: dicentes  
ad iudeum. Quis putas hic est. quia uen-  
tus impatet mari. et obediunt ei?  
**E**nauigauerunt autem  
ad regionem gerasenorum: que est  
contra galileam. Et cum eges-  
sus esset ad terram: occurrit illi  
uir quidam qui habebat demo-  
num iam temporibus multis. et  
uestimento non induebatur.  
neque in domo manebat sed in  
monumentis. Is ut uidit ihesum  
perdidit ante illum: et exclamans  
uoce magna dixit. Quid michi  
et tibi est ihesu fili dei altissimi?  
Obsecro te ne me torqueas. Pre-  
cipiebat enim spiritu immundo:

ut exiret ab homine. Multis enim  
temporib; arripiebat illū. et uinciebatur catenis et compedibus  
custoditus: et ruptis uinculis age-  
bat a demonio in deserta. Interro-  
gauit autem illū ihs: dicens. Quod  
tibi nomen est? At ille dixit. Le-  
gio. Quia intrauerant demonia  
multa in eum: et rogabant illū  
ne imparet illis ut in abissum  
irent. Erat autem ibi grex porco-  
rum multorum pascentium immo-  
te: et rogabant eū ut pmitte-  
ret eis millos ingredi. Et pmi-  
xit illis. Exierunt ergo demonia  
ab homine et intrauerunt in  
porcos: et impetu abiit grex  
pnceps in stagnū et suffocat<sup>2</sup>  
est. Qd ut uiderunt factū qui  
pascebant: fugerunt et nunci  
auerunt incūlitatē et in uil-  
ias. Exierunt autem uidere qd  
factū est: et uenerunt ad ihm.  
et muenerunt hominem seden-  
tē. a quo demonia exierant.  
uestitū ac sana m̄te ad pedes  
ihu et timuerunt. Nunciaue-  
runt autem illis. et qui uide-  
rant quomodo sanus factus  
est a legione: et rogauerunt  
mū omnis multitudo geraseno-  
rū ut discederet ab ipsis. quia  
timore magno tenebant. Ipse  
autem ascendens nauim reuer-  
sus est: et rogabat illū uirāq  
demonia exierant ut cū eoret.  
Dimisit autem eum ihs: dicens.  
Redi domū tuā: et narra q̄nta

lxviiii  
lxviii

tibi fecit deus. Et abiit p̄ uiner-  
sam ciuitatē: predicans q̄nta  
illi fecisset ihs.

**T**actum est autem cum redisset  
ihs: exceptit illū turba. Erant  
enī omnes expectantes eū. Et ecce  
uenit uir cui nomen iairus. et  
ipse p̄nceps synagoge erat: et ce-  
cidit ad pedes eius rogans eum  
ut intraret in domū eius. quia  
filia unica erat illi fere annorum  
duodecim. et hec moriebatur.  
Et contigit dum iret: a turbis  
compm̄ebat. Et mulier quedā  
erat in fluxu sanguinis ab an-  
nis duodecim: quę in medicos  
erogauerat omnem substantiā  
suam. nec abullo potuit cura-  
ri. Accessit retro et tetigit sim-  
briam uestimenti eius: et con-  
festim stetit fluxus sanguinis  
eius. Et ait ihs. Quis est qui  
me tetigit? Negantib; autem il-  
lis omib; dicit petrus. et qui  
cū illo erant. Preceptor. turbe  
te comprimunt et affligunt. et  
dicas quis me tetigit? Et dixit  
ihs. Tetigit me aliquis. Nam et  
ego noui uirtutē de me exisse.  
Videns autem mulier q̄a nō latu-  
it: tremens uenit et p̄cidit ante  
pedes illius. et ob quā causam  
tetigerit eū indicauit corā omni  
poplo. et quēadmodū confessim  
sanata sit. At ipse dixit illi. El-  
lia fides tua te saluam fecit: ua-  
de in pace. Adhuc illo loquēte:  
uenit quidam a p̄ncipe synago-

ge dicens ei. Quia mortua est filia tua: noli uexare illū. Ihs autē auditō hoc uerbo: respon dit patrī puelle. Noli timere. Credē tantū: et salua erit. Et cū uenisset domū: non p̄misit intrare scū quēquam. nisi p̄ trū et iohem et iacobū. et p̄ trē et matrē puelle. Flebant autē om̄s: et plangebant illā. At ille dixit. Nolite flere. Non ē mortua: sed dormit. Et deridebant eū: scientes quia mortua esset. Ipse autē tenens manū eius: clamauit dicens. Puella surge. Et reuersus est sp̄s ei et surrexit continuo: et nū sit illi dari manducare. Et stupuerunt parentes ei: q̄b; precepit ne alicui dicerent q̄d factum erat.

**F**ilius.  
v. lxxxvii  
d. lxxviii  
a. lxxix

**C**onuocatis autē duodecim aplis dedit illis uirtutē et potestate sup̄ om̄ia demonia. et ut languores curarent: et misit illos predicare regnū dei et sanare infirmos. Et ait ad illos. Nichil tuleritis in uā: neq; uirgā. neq; perā. neq; pañē. neq; pecunia. neq; duas tunicas habeatis. Et in qua cūq; domū intraueritis: ibi manete et inde ne exeat. Et quicūq; non receperint uos: exeuentes de ciuitate illa. etiam puluerē pedum uororum extitite. in testimoniuū sup̄ illos. Egressi autē cītibant

v. lxxxviii  
d. lxxix  
a. lxi

v. lxxxix

v. lxxxviii

p̄ castella: euangilizantes et cū rantes ubiq;

**A**udiuit autē herodes tecum cha. om̄ia quē siebant ab eo: et hesitabat eo q̄d diceret a q̄busdam quia iohes surrexit amoztus. a q̄bdā autē q̄a hēlyas ap̄paruit. ab alijs uero quia ip̄ha unus ab antiquis surrexit. Et ait herodes. Iohem decollau ego. Quis autē est iste de quo talia ego audio? Et querebat uidere eum. Et reuersi apli nrauerunt illi quicūq; fecerint. Et assūptis illis: secessit seorsum in locū desertū qui est bethsaida. Quod cū cognouissent turbe secutæ sunt illū: et excēpit illos et loquebatur eis de regno dei. eos qui cura indigebat sanabat. Dies autē cepat dechinarē: et accedentes duodecim dixerunt illi. Dimitte turbas: ut euntes in castella uillasq; quē circa sunt diuertant. et inueniant escas. quia hic in loco deserto sumus. Ait autē ad illos. Vos date illis manducare. At illi dixerunt. Non s̄ nobis plusquā quinq; panes et duos pisces: nisi forte nos emus et emamus in omnē hāc turbam escas. Erant autē fere uiri quinq; milia. Ait autē ad discipulos suos. Facite illos dis cumbere p̄ coniuncta: quinq; genos. Et ita fecerunt: et dis cumbere fecerunt om̄s. Accep-

tis autem quinq; panib; et duob;  
piscib; respexit in celum et bene-  
dixit illis. et fregit. et distribuit  
discipulis suis ut ponerent ante  
turbas. Et manducauerunt  
omnes: et saturati sunt. Et sub-  
latum est qd suspicunt illis. fragm  
torum cophimi duodecim.

**E**t factum est cum solus esset  
orans. erant cum illo et disci-  
puli: et interrogauit illos di-  
cens. Quem me dicunt esse tur-  
be? At illi responderunt et  
dixerunt. Iohannem baptistam.  
alij autem hebreiam. alij autem qa  
pphera unus de bouib; surrexerit.  
Dixit autem illis. Vos autem quem  
me esse dicitis? Respondens  
petrus. dicit. Xpm dei. At il-  
le incerpans illos. precepit ne  
cui dicerent hoc. dicens quia  
oportet filium hominis multa  
pati. et repbari a senioribus  
et principib; sacerdotib; et scribis.  
et occidi et tercia die resurge-  
re. Dicebat autem ad omnes. Si quis  
uult post me uenire: abne-  
get semetipsu. et tollat crucem  
suam cotidie et sequat me. Qui  
enim uoluerit animam suam saluam  
facere: pdet illam. Nam qui  
piderit animam suam ppter  
me saluam faciet illam. Quidem  
pfit homo si uniuersum mun-  
dum lucret. se autem ipsum pdat  
et detrimentum sui faciat. Nam  
qui me erubuerit et meos ser-  
mones: hunc filius hominis

erubescet cum uenerit in maiesta-  
te sua et patris et scorum ange-  
lorum. Dico autem uobis. Vere sunt  
aliqui hic stantes: qui non gusta-  
bunt mortem donec videant  
regnum dei.

**F**actum est autem post hec uer-  
ba fere dies octo: et assumpsit  
petrum et iohannem. et iacobum.  
et ascendit in monte ut oraret.  
Et factum est dum oraret: spe-  
cies uultus eius altera. et uesti-  
tus eius albus resplendens. et ecce  
duo uiri loquebantur cum illo.  
Erant autem moyses et hebreus in  
suum maiestatem: et dicebant ex-  
cessum eius quem completeret  
erat in iherusalem. Petrus ue-  
ro et qui cum illo erant: gra-  
uati erant somno. Et euangelia-  
tes uiderunt maiestatem eius:  
et duos uiros qui stabant cum  
illo. Et factum est cum discederet  
ab illo: ait petrus ad ihm. Pre-  
ceptor bonum est nos hic esse.  
et faciamus tria tabernacula.  
unum tibi. et unum moysi. et  
unum hebreo: nesciens quid di-  
ceret. Hec autem illo loquente:  
facta est nubes et obumbravit  
eos. et timuerunt. intrantib;  
illis in nube. et vox facta est  
de nube dicens. Hic est filius  
meus dilectus. Ipsum audite.  
Et dum fieret vox: inuentus  
est ihesus solus. Et ipsi tacuerunt:  
et nemini dixerunt in illis di-  
ebus quicquam ex his que vide-

lxxviii  
h. xxvi  
h. xxvii  
h. xxviii

lxxv  
h. xxvii  
h. xxviii

lxxvi  
h. xxvi  
h. xxvii

lxxviii  
h. xxvii  
h. xxviii

rant. Factū est autē in sequenti  
 die descendantibus illis de mon  
 te occurrit illi turba multa: et  
 ecce vir de turba exclamauit  
lxxvij  
 dicens. Magister obsecro te res  
 pice in filium meū quia unic  
 est michi: et ecce sp̄s apprehen  
 dit illū. et subito clamat et di  
 dit et dissipat eum cū spuma.  
 et uix discedit dilamans eum.  
 et rogaui disciplos tuos ut eice  
 rent illū et n̄ potuerunt. Re  
 spondens autē ihs: dixit. O ge  
 neratio infidelis et puerula. usq;  
 quo ero apud uos et patiar uos.  
 Adduc huc filiū tuū. Et cū ac  
 cederet: elisit illū demonium  
 et dissipauit. Et increpauit ihs  
 sp̄m immundū: et sanauit pu  
 erum et reddidit illū patri ei.  
 Stupebant autē omnes in ma  
 gniitudine dei. omnibusq; mira  
 tub; in omnib; quę faciebat: dix  
 ad discipulos suos. Ponite uos  
 in cordib; uris sermones istos.  
 Filius em̄ hominis: futurū est  
 ut tradatur manus hominū.  
 At illi ignorabant uerbum istud.  
 et erat uelut ante eos ut non  
 sentirent illud: et timebant  
 eū interrogare de hoc uerbo.  
 Intravit autē cogitacio in eos:  
 quis eorū esset maior. At ihs  
 uidit cogitationes cordis illoꝝ:  
 apprehendens puerū statuit  
 eum secul se. et ait illis. Quicū  
 q; suscepit puerū istum in no  
 mine meo: me recipit. Et qui

cūq; me recepit: recipit eū qui me  
 misit. Nam qui minor est inter  
 om̄s uos: hic maior est. Respon  
 dens autē iohes: dixit. Preceptor.  
 uidimus quendā in nomine tuo  
 aientē demonia: et phibimus  
 eū quia n̄ sequit nobiscū. Et  
 ait ad illū ihs. Nolite phibere.  
 Quia eñi non est aduersus uos: p  
 uobis est.

tccvij  
**T**actū est autē dum complerē  
 tur dies assumptionis ei. et ipse  
 faciē suā firmauit ut iret hieru  
 salē. et misit nuntios ante cō  
 spectū suū. Et euntes intraue  
 runt in ciuitatē samaritanorū:  
 ut pararent illi: et non recepunt  
 eum. quia facies eius erat euntis  
 h̄rl̄m. Cum uidissent autē disci  
 puli eius iacobus et iohes: dixerūt.  
 Dñe uis dicimus ut ignis descen  
 dat de celo et consumat illos.  
 sicut et helias fecit. Et conuer  
 sus increpauit illos: et dixit. Nes  
 citas cuius sp̄s estis? Filius enim  
 hominis non uenit animas ho  
 minū pdere: sed saluare. Et abi  
 erunt malum castellum.

tccvij  
**T**actū est autē ambulantibus  
 illis in via: dixit quidā ad illū.  
 Sequar te quocūq; ieris. Et ait  
 illi ihs. Vulpes foueas habent.  
 et uolucres celi m̄dos. filius au  
 tem hominis n̄ habet ubi caput  
 reclinet. Ait autē ad alterum.  
 Sequere me. Ille autē dixit. Do  
 mine pmitte michi p̄mū ire se  
 pedire patrē meū. Dixitq; ei ihs.

Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem uade annuntia regnum dei. Et ait alter: Sequar te domine: sed proximum permitt me michi renuntiare his qui in domo sunt. Et ait ad illum ihesus: Nemo mittens manum suam in aratrum. et aspiciens retro: aptus est regnum dei.

**P**ost hunc autem designauit dominus pet alios septuaginta duos. et misit illos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem et locum quod erat ipse uenturus: et dicebat illis. Mensis quidem multa: oparij autem pauci. Rogate ergo dominum missis: ut mittat oparios in messem suam. Ite. Ecce ego mitto uos: si cùt agnos inter lupos. Nolite portare sacculum neque perā neque calciamenta: et neminem per viam salutaueritis. In quacumque domum intraueritis: primū dicite. Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis requiescat super illam pax uirā: sin autem ad uos reuerteretur. In eadem autem domo manete: edentes et bibentes quem apud illos sunt. Dignus est enim oparius mercede sua. Nolite transire de domo in domum. Et in quacumque ciuitate intraueritis et suscepimus uos: manducate quem apponuntur uobis et curate infirmos qui in illa sunt. et dicite illis. Appropinquauit in uos regnum dei. In quacumque ciuitate intraueritis et non receperint uos: exeu-

tes in plateas eius dicate. etiam puluerem qui adhesit nobis decuitate uirā in pedibus nō. exterminus in uos. Nam uerbi hoc scito te: quia appropinquauit regnum dei. Dico uobis: quia sodomia in die illa remissius erit quam illa ciuitati. Ve tibi corozam. uero ubi bethsaida: quia si in tyro et sydone facte fuisset uirtute quoniam obfusca facte sunt. olim iudicio et cinere sedecies panierū. Ueruntamen tyro et sydom remissius erit in iudicio: quam uobis. Et tu capernaū usque ad celum exaltata: usque ad infernum demergens. Qui uos audit me audit. et qui uos spuit me spuit. Qui autem me spuit: spuit eum qui me misit.

**R**euersi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicentes. Domine etiam demonia subiciunt uobis: in nomine tuo. Et ait illis. Videbam satanan: sicut fulgor de celo cadente. Ecce dedi uobis potestatem calcandi super serpentem et scorpiones: et supra omnem uirtutem inimici: et nihil uobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere quia spiritus uobis subiciuntur: gaude te autem quod nomina uirā sancta sunt in celis. In ipsa hora exultauit ihesus spiritu sancto: et dixit. Confitebor tibi domine pater celorum. et terre: quod abscondisti hęc a sapientib; et prudentib; et ruelasti ea parvulis. Et uā pater

lxxviii  
s. ga  
i. gemitus

quia sic placuit ante te. Omnia  
michi tradita sunt a patre meo:  
et nemo scit qui sit filius nisi  
pater. et qui sit pater nisi fi-  
lius. et cui uoluerit filius re-  
uelare.

lxxix  
s. egemus

**E**t conuersus ad discipulos suos:  
dixit. Beati oculi: qui uident  
que uideatis. Dico enim uobis: quod  
multi prophete et reges uoluerunt  
uideret que uos uideatis et non  
uiderunt. et audire que au-  
ditis et non audierunt. Et ec-  
ce quidam legis p̄itus surrexit.  
temptans illum et dicens. Ma-  
gister. quid faciendo uitā eter-  
nam possideo? At ille dixit  
ad eum. In lege quid scriptum  
est? quomodo legis? Ille respō-  
dens: dixit. Oliges dñm dñm  
tuum ex toto corde tuo. et ex  
tota anima tua. et ex omnibus  
uirib; tuis. et ex omni mente  
tua: et pximū tuū sicut te  
ipsum. Dixitq; illi. Recite respō-  
disti. Hoc fac et uiues. Ille au-  
tē uolens iustificare seipsum:  
dixit ad ihm. Et quis est meus  
pximus? Suspiciens autē ih̄s:  
dixit. Homo quidā descendē-  
bat ab hierālm in hierico: et  
incidit in latrones. Qui etiam  
despoliauerunt eum: et pla-  
gis impositis abierunt semiu-  
uo relicto. Accidit autē ut sa-  
cerdos quidā descenderet eadē  
uia: et iuso illo preteriuit. Si  
militer et levata cum esset sec-

lxxxi  
s. gemitus

r. xxii

locū et uidet eum: p̄transiit.  
Samaritanus autē quidā iter  
faciens uenit secus eū: et uidet  
eum misericordia motus est. Et ap-  
proprians alligauit vulnera ei.  
infundens oleū desup. et uim.  
et imponens illū in uimentū  
suū: duxit in stabulū: et curā  
eius egit. Et altera die p̄tulit  
duos denarios: et dedit stabu-  
lario et ait. Curā illius habe:  
et quodcuq; sup erogaueris. ego  
cū reddero reddam tibi. Quis ho-  
rū trūnum uideat tibi pximus fu-  
isse illi. qui madit in latrones.  
At ille dixit. Qui fecit misericordiā  
in illum. Et ait illi ih̄s. Vade. et  
tu fac similiter.

**F**actum est autē dum irent  
et ipse intravit in quoddam ca-  
stellum: et mulier quedā mar-  
tha nomine excepit illū in do-  
mū suā. Et huic erat soror  
nomine maria: quę etiā sedes  
secus pedes dñi audiebat uer-  
bum illius. Martha autē satra-  
gebat: circa frequens ministe-  
rium. Quę stetit: et ait. Dñe  
non est tibi curę qđ soror mea  
reliquid me solam ministra-  
re? Dic ergo illi: ut me adiu-  
uet. Et respondens: dixit illi  
dñs. Martha martha sollicita  
es: et turbaris erga plurima.  
Porro unum est necessarium.  
Maria optimā partē elegit:  
quę n̄ auferetur ab ea.

Exon  
s. xlviij

J. xi.

**E**t factum est cum esset in lo-

co quodā orans: ut cessauit dixit  
unus ex eis de discipulis eius ad eū.  
**D**ñe doce nos orare: sicut et iohannes docuit discipulos suos. Et  
ait illis. Cum oratis dicite. Pater  
sanctificeatur nomen tuū: Aduem  
mat regnū tuū. panem nřm co  
tidianum: da nobis hodie. Et  
dimitte nobis peccata nřa. siquin  
dem et ipsi dimittimus omni  
debenti nobis: et ne nos indu  
cas in temptationē. Et ait ad illos. Quis urīm habebit amicum  
et ibit ad illū media nocte et di  
cet illi. Amice comoda michi  
tres panes: qm̄ amicus m̄s ue  
nit de via ad me. et non habeo  
qđ ponam ante illū. Et ille de  
iunis respondens ait. Noli me  
molestus esse. Iam ostium clau  
sum est. et pueri mei mecum s̄t̄  
in cubili: non possum surgere  
et dare tibi. Et ille si pseuerauie  
rit pulsans. dico uobis: et si n̄  
dabit illi surgens eo qđ amicus  
enī sit. ppter impunitatē tamen  
enī singet. et dabit illi quo  
qđ habet necessarios. Et ego  
uobis dico. Peccate et dabitur uo  
bis. querite et inuenietis. pul  
sate et apietur uobis. Omnis enī  
qui petit accipit. et qui que  
rit inuenit. et pulsanti apiet.  
**Q**uis autē ex uobis patrē petit  
panē. nunquid lapidē dabit illi?  
Aut pisē nunqđ p̄pisce ser  
pentem dabit illi? Aut si pe  
tierit ouim. nunquid porrī

get illi scorpionē? Si ergo uos  
cum sitis malū nostis bona data  
dare filiis urīs: quanto magis  
pater uester de celo dabit sp̄m  
bonū p̄tentib; lēs?

**E**t erat eiciens demonū: et  
illud erat mutus. Et cū eiecis  
set demonū: locutus est mu  
tus. et animarate. sunt tur  
be. Quidā autē ex eis dixerit.  
In beelzebub principe demoniorū:  
eicit demona. Et alij temptan  
tes signū de celo querebant ab  
eo. Ipse autē ut iudit cogitatio  
nes eorū: dixit eis. Omne regnū  
in se ipsum diuinum desolabi  
tur: et domus supra domum  
cadet. Si autē et satanas in se  
ipsum diuinus est. quomodo  
stabit regnū ipsius. quia dici  
tis in beelzebub eicere me demo  
na: Si autē ego in beelzebub  
eicio demona. filii urī in quo  
eiciunt? Ideo ipsi iudices urī  
erunt. Porro si in dīgito dei  
eicio demona: perfacto puerū  
in uos regnū dei. Cum fortis  
armatus custodit atrium suū:  
in pace sunt ea quē possidet.  
Si autē fortior illo supueniēs  
uicerit eum: uniuersa arma  
ei auferit in quib; confidebat.  
et spolia eius distribuet. Qui  
non est mecum contra me est:  
et qui n̄ colligit mecum disp̄git.  
Cum immundus sp̄s exierit  
de homine: ambulat p̄ loca  
maquosa. querens requiē et

non inueniens dicit. Reuertar  
in domū meā: unde exiui. Et  
cū uenerit: inuenit scopis mū  
data. Et tunc uadit et assūmit  
septē alios sp̄s nequiores se: et  
ingressi habitant ibi. et sunt  
nouissima hominis illius peio  
ra prioribus.

**L**xxxi  
**E**t accū est autē cum hec dice  
ret: extollens uocē quedā mu  
lier de turba dixit illi. Beatus  
uenter qui te portauit. et uibe  
ra quę suexisti. At ille dixit.  
Quin immo beati qui audiūt  
uerbū dei: et custodiunt illud.  
Turpis autē concurrentib; ce  
pit dicere. Generatio hec: ge  
neratio nequā est. Signū que  
rit: et signū non dabitur illi  
nisi signum ione. Nam sicut  
ionas fuit signū inveniens: ita  
erit et filius hominis generati  
omni isti. Regina austri surget  
in iudicio cum uiris generati  
onis huius et condēpnabit il  
los: quia uenit a finib; terre  
audire sapientiā salomonis.  
Et ecce plus salomone hic. Viri  
inueniē surgent in iudicio  
cū generatione hac et condēp  
nabunt illam: quia peniten  
tiā egerunt ad predicationē  
ione. Et ecce plus iona hic.  
Nemo lucernā accendit et in  
abscondito ponit neq; sub mo  
dio sed supra candelabru ut  
qui ingrediunt lumen uide  
ant. Lucerna corporis tuū est

oculus tuū. Si oculus tuū fue  
rit simplex: totū corpus tuū lu  
cidum erit. Si autē nequā fuerit:  
etiam corpus tuū tenebrosū erit.  
Vide ergo: ne lumen qđ in te est  
tenebre sint. Si ergo corpus tuū  
totum fuerit lucidū. non ha  
bens aliquā partē tenebrarū.  
erit lucidum totū: et sicut lucer  
nam fulguris illuminabit te.  
**E**t cum loqueretur: rogauit  
illum quidam phariseus ut p̄n  
deret apud se. Et ingressus recu  
buit. Phariseus autē cepit mita  
se reputans dicere: quare non  
baptizatus esset ante prandiu.  
Et ait dñs ad illum. Nunc uos  
pharisei qđ deforis est calicis et  
catini mundatis: qđ autē inuis  
est uīm plenū est rapina et  
iniquitate. Stulti. nomine qui  
fecit qđ deforis est. etiā id quod  
deintus est fecit. Veruntamen  
qđ sup̄ est. date elemosinā: et  
ecce omnia munda sunt uobis.  
Sed uę uobis phariseis: quia de  
cimatis mentā. et rutā. et omne  
holus. et preteritis iudiciū et ca  
ritatē dei. Hec autē oportuit fa  
cere: et illa non omittere. Ve  
uobis phariseis: quia diligitis  
p̄mas cathedras in sinagogis. et  
salutationes in foro. Uę uobis  
quia estis ut monumenta que  
non apparent: et homines am  
bulantes supra nesciunt. Respo  
dens autē quidā ex legis pitas:  
ait illi. Magister: hec dicens ei-

am nobis contumeliam facis. At ille ait. Et uobis legis p̄tis ueq; q̄a oneratis homines onerib; quē por tarī non possunt. et ipsi uno di gito uīo non tangitis sarcinas.

Vē uobis quia edificatis monū ta p̄pharū. patres autē uīi occiderunt illos. Profecto testificam mi q̄b consentatis opib; patrū ue strorū. qm̄ quidem ipsi eos occiderunt. uos autē edificatis eorū sepulchra. Propterea et sapien tia dei dixit. Mittam ad illos pro phetas et aplōs. et ex illis occident et p̄sequuntur. ut inquirat sanguis om̄ium p̄pharum. qui effusus est a constitutione mū di a generatione ista. a sangui ne abel usq; ad sanguinē zacha rie qui p̄iit inter templum et edem. Ita dico uobis. requirat ab hac generatione. Vē uobis legis p̄tis. q̄a tulistis clauē sci entie. Ipsi non introiit. et eos qui introibant p̄hibuit. Cū hec ad illos diceret. cepunt p̄ha riset et legis p̄ti graunter insiste re et os eius opprimere de mul tis insidiantes er. et querentes cape aliquid ex ore eius ut ac cusarent eum. Multis autem turbis circumstantib; ita ut se mincē conculcarent. cepit di cere ad discipulos suos.

**A**ttendite a p̄hermento p̄ha risorū. q̄b est hipocrisis. Nichil autē optum est q̄b non reuele tur. neq; absconditū q̄b non

sciatur. qm̄ in tenebris quē dixi stis. in lumine dicent. et q̄b in aure locuti estis in cubiculis pre dicabitur in tecis. Dico autē uobis amicis meis. ne terreamini ab his qui occidunt corpus. et post hēc non habent amplius quid faciant. Ostendā autē uobis. quē timeatis. Timete eum. qui postquā occiderit. habet po testatem mittere in gehennā. Ita dico uobis. hunc timete. Nonne quinq; passer es ueneunt dipon dio. et unus ex illis non est in ob uione corā deo. Sed et capilli ca pitis uīi omnes numerati sunt. Nolite ergo timere. Multi pas seres pluris estis. Dico autē uobis. Om̄is quicūq; confessus fuerit in me doctrina corā hominibus. et filius hominis confitebitur in illo corā anglis dei. Qui au tem negauerit me corā homini bus. denegabitur coram anglis dei. Et om̄is qui dicit uerbum in filium hominis remittet illi ei autē qui in sp̄m sc̄m blasphe mauerit n̄ remittetur. Cum au inducent uos in sinagogas et ad magistratus et potestates. no lite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis. aut qđ dicatis. Sp̄s enī sc̄s docebit uos in ipsa hora. quē oporteat dicere.

**A**it autē ei quidam de turba. Magister dic fr̄i meo ut diuidat meū hereditatem. At ille dixit ei. Homo quis me

constituit iudicem aut diuiso  
rem sup uos. **Dixitq; ad illos.**  
**Videte et cauete ab omni auari  
cia:** quia non in abundantia  
cuiusquam uita eius est ex his  
que possidet. **Dixit autem simi  
litudinem ad illos:** dicens. Ho  
mīnis cuiusdā diuitis uberes  
fructus ager attulit: et cogita  
bat intra se dicens. Quid faciā  
qd non habeo quo congregē  
fructus meos. **Et dixit.** Hoc fa  
ciā. **Destruam horrea mea.**  
et maiora faciam: et illuc con  
gregabo omnia que nata sunt  
michi. et bona mea. et dicā  
anime meę. **Anima habet mul  
ta bona posita in amōs plu  
rimos: requiesce. comedē. et bi  
ve. epulare.** **Dixit autem illi d̄s.**  
**Stulte hac nocte animā tuam**  
repetunt ate. que autē para  
sti cuius erunt? **Sic est qui si**  
bi thesaurizat: et non est in  
deum diues.

**D**ixitq; ad discipulos suos.  
Ideo uob̄ dico: nolite solliciti  
esse anime quid manducatis.  
neq; corpori qd uestiamini. An  
ima plus est quā esca: et corp  
quā uestimentū. Considera  
te coruos quia n̄ seminant ne  
q; metunt: quib; non est cella  
rium neq; horreū. et d̄s pascit  
illos. Quanto magis uos plu  
ris estis illis. Quis autē ur̄m co  
gitando potest adicere ad sta  
turā suā cubitū unū? Si ergo

neq; qd minimū est potestis. quid  
de ceteris solliciti estis? Considera  
telitia agri: quomodo crescunt.  
**Non laborant: non nent.** Dico  
autē uob̄: quia nec salomon in  
omni gloria sua uestiebatur sicut  
unū existis. **Si autē fēmī qd ho**  
die magro est et cras in cibarū  
mittatur d̄s sic uestit. quantum ma  
gis uos pusille fidei. **Et uos noli**  
te querere quid manducetis aut  
qd bibatis: et nolite in sublime  
tolli. **Hec em̄ omnia: gentes mun**  
di querunt. Pater autē ur̄ scit  
qm̄ his indigetis. Veruntamen  
querite regnū dei: et hec omnia  
adiciantur uobis. **Nolite timere**  
pusillus grex: quia complacu  
it patri ur̄ dare uobis regnum.  
**Aendite que possidetis: et date**  
elemosinam. Facite uobis sacra  
los qui non ueterescunt: thesau  
rum non deficiente in celis. quo  
furū appropriat. neq; tmea cor  
rumpit. **Ubi autē thesaurus ur̄**  
est: ibi et cor ur̄ erit. Sint lū  
bi ur̄i precincti et lucerne ardē  
tes: et uos similes hominib; expe  
ctantib; dñm suū quando reuar  
tatur anūptijs. ut cum uenerit  
et pulsauerit confessum aplant  
et. **Beati serui illi quos cū uene**  
rit d̄s iuenerit uigilantes.  
**Amen dico uobis: qd precinget**  
se et faciet illos discubere. et  
transiens ministrabit illis. Et  
si uenerit in scđa uigilia. et si  
in tertia uigilia uenerit et ita

P. d.  
M. xviij  
S. xvij  
P. d.  
M. xvi

P. d.

P. d.  
M. xviij

inuenierit: beati sunt servi illi.  
 Hoc autem scitote: quoniam si sciret pa-  
 ter familias qua hora sunt ueniret.  
 uigilaret utique; et non sineret  
 profodi domum suam. Et nos estote  
 parati: quia qua hora non putatis  
 filius hominis uenit. Ait autem  
 ei petrus: Domine ad nos dicas hanc  
 parabolam an ad omnes: Dix autem  
 dominus: Quis putas est fidelis dispen-  
 sator et prudens: quem constitu-  
 it dominus super familiam suam ut det il-  
 lis in tempore tritici mensuram?  
 Beatus ille seruus quem cum ue-  
 nerit dominus inuenierit sic facientem.  
 Vere dico uobis: quia super omnia  
 quem possidet constituet illum.  
 Quod si dixerit seruus ille in corde  
 suo moratur facit dominus meus ueni-  
 re. et cepit percutere pueros et  
 ancillas. et edere et bibere et  
 inebriari: ueniet dominus seruus illi  
 in die quam non spes et hora quam  
 nescit et diuidet eum. partemque  
 eius cum infidelibus ponet. Ille  
 autem seruus qui cognouit uolu-  
 tam dominum suum: non parauit: non fecit secum  
 dum uolumen autem eius uapulabit multos: q-  
 uoniam non cognouit: isecundum digna plagi uapulabit  
 paucis. Omnis autem cui multum  
 datum est: multum queretur ab  
 eo: et cui commendauerunt  
 multum: plus petent ab eo.  
 Non ueni mittere in terra.  
 et quid uolo nisi ut accendaf? Baptisma autem habeo baptiza-  
 ri: et quoniam coartor usque dum

perficiatur. Putatis quia pacem  
 uem dare in terra: non dico uobis.  
 sed separationem. Erunt enim ex hoc  
 quinque in domo una diuisi. Tres  
 in duos: et duo in tres diuidentur.  
 Pater in filium. et filius in patrem  
 suum. et mater in filiam. et filia in  
 matrem: socrus in murum suum:  
 et murus in socrum suum. Dicebat  
 autem et ad turbas. Cum uideri  
 sis inib[us] orientem ab occasu: sta-  
 tum dictis nimbus uenit. Et  
 ita sit. Hypocrite. facie celum et  
 terram nostis probare. hoc autem  
 tempus quomodo non probabis: quod  
 autem et a uobis ipsis non indicata  
 quod iustum est: Cum autem ua-  
 dis cum aduersario tuo ad pri-  
 pem in uia. da operam libe-  
 rari ab illo. ne forte trahat te  
 ad iudicem. et index tradat te  
 exactori. et exactor mittet te  
 in carcere. Dico tibi: non exies  
 inde donec etiam nouissimum im-  
 nutum reddas.

Exiij.  
**A**derant autem quidam ipso  
 in tempore nuntiantes illi de  
 galileis quorum sanguinem pilati  
 miserunt cum sacrificijs eorum:  
 et respondens dixit illis. Puta-  
 tis quod hi galilei per omnes: galilaei  
 peccatores fuerunt. quia talia  
 passi sunt: non dico uobis:  
 sed nisi penitentiā habueritis  
 omnes similiter pribus. Et sicut  
 illi decem et octo supra quos ceci-  
 dit turris in solea et occidit eos

putatis quia et ipsi debitores  
fuerunt preter omnes homines  
habitantes in iherusalem: Non di-  
co uobis: sed si non penitentia  
habueritis. omnes similiter pibis.  
Dicebat autem hanc similitudini-  
ne. Arborē sic habebat quidam  
plantatā in uinea sua: et ue-  
nit querens fructū in illa et nō  
inuenit. Dixit autem ad culto-  
rem uineę. Ecce annis tres sunt  
ex quo uenio querens fructū  
in ficalnea hac: et nō inuenio.  
Succide ergo illam. Ut quid  
etiam terram occupat: At ille  
respondens: dixit illi. Domine di-  
mitte illam et hoc anno: usq;  
dum fodiat circa illam et mittat  
sterora. Et sic quidem: fecerit  
fructū. Si autem: in futurū suc-  
cidet eam.

**E**rat autem docens in sinagoga  
eorum sabbatis: et ecce mulier q̄  
habebat spm infirmitatis an-  
nis decē et octo. et erat incli-  
nata: nec omnino poterat sur-  
sum respicere. Quam cū uidis-  
set ih̄s uocauit ad se: et ait illi.  
Mulier dimissa es ab infirmita-  
tē tua. Et imposuit illi manus:  
et confessim erecta est et glori-  
ficabat dm̄. Respondens autem  
archisinagogus indignans q̄a  
sabbato curasset ih̄s: dicebat  
turba. Sex dies sunt: in quib;  
oportet oportet opari. In his  
ergo uenite et curamini: et nō

in die sabbati. Respondit autem  
ad illū dñs: et dixit. Hipocrate:  
unusquisq; uīn sabbato nō sol-  
vit bouē suū aut asinū a pre-  
sepio et ducit ad aquare: Hanc  
autem filiam abrahē quā alliga-  
uit satanas ecce decem et octo  
annis. nō oportuit solui a uin-  
culo isto die sabbati: Et cum  
hec diceret erubescabant omnes  
aduersarij eius: et omnis populus  
gaudebat in uniuersis que  
gloriosę siebant ab eo.

**D**icebat ergo. Cui simile est  
regnū dei. et cui simile eē existi-  
mabo illud: Simile grano sima-  
pis qđ acceptū homo misit in  
hortum suum et crevit. et fa-  
ctū ē in arborē magnā: et uo-  
lucres celi requieuerunt in ra-  
mis eius. Et iterum dixit. Cui  
simile estimabo regnum dei:  
Simile est fermento qđ accep-  
tum mulier abscondit in far-  
ne sacra tria: donec fermenta-  
retur totum.

**I**cibat p̄ ciuitates et castel-  
la docens: et iter faciens inbie-  
rusalem. Ait autem illi quidā.  
Domine. si pauci sunt qui saluan-  
tur: Ipse autem dixit ad illos.  
Contendite intrare p̄ angu-  
stam portā: quia multi dico  
uobis querent intrare et non  
poterunt. Cum autem intraue-  
rit pater familias et cluserit  
ostium: incipietis foris stare

et pulsare ostium. dicentes. Domine. apri nobis. Et respondens. dicit uobis. Nescio uos. unde sitis. Tunc incipias dicere. Manducavimus coram te et bibimus. et in plateis nris docuisti. Et dicit uobis. Nescio uos unde sitis. Discedite ame omnes. operij iniqtatis. Ibi erit fletus et stridor dentum. Cum uideritis abhacysiam. iacob. et omnes prophetas in regno dei. uos autem expelli foras. et uenient ab oriente. et occidente. et aquilone et austro. et accubent in regno dei. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi. et sunt primi qui erant nouissimi. In ipsa nocte uelut die accesserunt quidam phariseorum. dicentes illi. Exi uade hinc. quia herodes uult te occidere. Et ait illis. Ita. et dicite mulpi illi. Ecce eicio demonia et sanitates proficio hodie et cras et tercia die consummabo. Verum tamen oportet me hodie et cras et sequenti ambulare. quia non capitur propter puerum extra iherusalem. iherusalem. iherusalem que occidit prophetas et lapides eos qui mitunt ad te. quotiens uolui congregare filios tuos quemadmodum audiui suum sub permis. et nolui isti. Eece remque uob domini uia. Dico autem uobis. quia non in debitum me. donet ueniat cum

dicetis. Benedictus qui uenit in nomine domini.

¶ Et factum est cum intraret in domum cuidam principis phariseorum sabbato manducare panem. et ipsi obseruabant eum. et ecce homo quidam hydropticus erat ante illum. Et respondens ihesu. dixit ad legisperitos et phariseos dicens. Silicet sabbato curare.

At illi tacuerunt. Ipse uero apprehensum sanauit eum. ac dimisit. Et respondens ad illos. dixit. Quis uirum asinus aut bos in puteum cadet. et non continuo extrahet illum die sabbati. et non poterant ab hec respondere illi.

Dicebat autem et ad multatos parabolam. intendens quomodo primos accubitus eligerent. dicentes ad illos. Cum multatus fueris ad nuptias non discumbas in primo loco. ne forte honoratus te sit multatus ab eo. et ueniens qui te et illum uocauit dicat tibi. da hunc locum. et tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. sed cum uocatus fueris uade recube in nouissimo loco. ut cum uenerit qui te multauit dicat tibi. Ascende superius amice. Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus. Quia omnis qui se humiliat exaltabitur. et qui se exaltat humiliabitur. Dicebat autem et ei qui se multauit

¶ dixit

¶ dixit